Conſtat apud omnes votum ſimplex caſtitatis non eſt impedimentum dirimenti matrimonio contrahendo, vii definitum eſt in cap. conſulſus. Cap. rurſus. Qui clericis, vel couenienti. Cap. unico de voto in 6. Ab hac doctrina excipit vñctum caſtitatis, ſimil cum aliis doibus paupertatis, & obedientie emiſſum in Societate Iesu poſt biennium, quod eſt ſimplex ſit, efficaciam habet dirimenti matrimonium, vt conſtat ex bulla edita a Gregorio XIII. quæ incipit Ascendente Domino.

Votum autem ſolemne quale eſt emiſſum in Religione, & in ſuſcepſione Ordinis ſacri impedimentum dirimenti matrimonii eſt matrimonij contrahendi, vt conſtat ex cap. matrimoniis, & ex d. cap. Rurſus. & cap. ſuſ. Qui clericis, vel couenienti. & ex diſto cap. unico, de voto in 6. & ex Conc. Trinit. ſeff. 14. can. 9. Neque de hac doctrina eſt inter Catholicos vila conſtruenda.

Solum dubitabat quo iure vorum caſtitatis maximē in Religionis profiſione emiſſum preſtas impedimentum dirimenti matrimonio contrahendo? Graues Doctores, Durad. in 4. d. 28. queſt. 1. in fine corp. Dominic. ſotus lib. 7. de inſtit. queſt. 1. art. 5. vers. ſed interrogas? Petr. de Soto leſt. 5. de matrimon. ſub ſuſem. Couartuo 2. part. de ſponsal. capite 7. ſ. 4. & alij conſent iure natura matrimonium dirimere, eo quod vota caſtitatis, paupertatis, & obedientie vñctum Religiosum conſtituentibus tradatur Religiosus Religioni obliequenda. At res yni tradita neq; a alteri tradi, ergo nequit Religiosus ſe coniugi tradere matrimonium contrahendo.

Cæterum communis, veraque sententia docet non iure naturæ, sed solum iure Ecclesiastico votum in professione Religionis, & à fortiori in Ordine sacro emissum matrimonium dirimere, sicuti multis comprobat Sanch. lib. 7. disput. 26. à nam. 1. Coninch. disput. 1. dub. 6. num. 67. & seqq. Vazq. 1. 2. disput. 165. Basil. Ponce, lib. 7. cap. 22. num. 4. Galpar Hurtado disput. 1. difficult. unica. Paul. Layman. lib. 5. summ. tradit. 10. part. 4. cap. 3. num. 1. Ratio a posteriori sumitur, quia matrimonium simul cum professione Religionis cohætere potest, ut manifestè constat in eo qui ex licencia coniugii, vel diuinito legitimo facto Religionem profiteretur. Signum ergo est ne professionem ex se dirimere coniugium, neque coniugium professionem. A priori vero ea est ratio, quia etio Religionis votu continentur se Religioni tradat, ea traditio solum est ut à Religioni gubernetur, & dirigatur in propriæ perfectionis consecratione iuxta Regulas ipsius Religionis. At praedicto fini non obstat coniugium seculi illius vnu, ut convincitur exemplo Beatisimæ Virginis, & plurimi conjugorum, qui Religionem professi sunt, ergo iure naturæ professio Religionis matrimonium dirimere non potest. Relata ergo, ut solum iure Ecclesiastico hanc vim, & efficaciam habent. Præterea votum esse simplex vel sollempne solo iure Ecclesiastico inducum est probatum laet tract. 15. de Voto. disput. 1. & tradit. 6. de statu Religionis ex definitione Bonifac. VIII. in cap. vn. de Voto in 6. & ex Gregor. XIII. in bull. Ascendente domino. At votum simplex omnes facent ex se non dirimere matrimonium, est illud impeditum. Ergo nec votum sollempne illud ex se dirimere poterit, sed solum iure Ecclesiastico, à quo sollemnitatem accipit.

Quoad Ordinem attinet etiam est certum de fide sacram Ordinem vel ratione sui, vel voti castitatis secundum annexi matrimoniorum contrahendum dirimere, ut colligatur ex cap. 1. & 2. Qui clerici, vel vocentes. Cap. à multis de aetate, & qualitate. & cap. placuit. Cap. lectors, & alijs 3. 2. diff. & leg. regia 16. tit. 2. part. 4. Quia autem iure hanc efficaciam dirimendi matrimonium laet Ordo habeat? Variant Doctores. Alij dicunt iure Diuino positivo. Alij iure naturali. Sed rectius sensent qui solo iure Ecclesiastico eam potestatem Ordini concedunt. Quippe nullus est locus Scripturæ, neque Concilii, ex quo colligi possit Christum Dominum hanc potestatem dirimendi matrimoniorum Ordini concessisse. Ex iure autem naturali non illam continet Ordo, siquidem optimè cum Ordine compati potest traditio corporis ad coniugalem vsum. Superest ergo ut solum ex iure Ecclesiastico habeat facit Ordo efficaciam dirimendi matrimoniorum. Atque ita docet Sanchez disput. 28. num. 2. 4. Gutieri. cap. 94. num. 10. Rebelli. lib. 3. queb. 4. Vazq. tom. 3. in 3. part. disput. 249. cap. 2. Basilio Ponce, lib. 7. cap. 27. num. 5. & alijs, & nos latè diximus tract. de Ordin. part. 17.

Supererat dicendum, an Ordo suscepimus obliget ad castitatem, abstinentiamque à coniugio non solum ob votum ibi includum, sed etiam ratione sui ex lege Ecclesiastica? Item an suscipiens Ordinem ex metu cedente in constantem virum vel in ætate impuberi, vel ante vsum rationis, vel ignorans obligationis hac adstringatur obligacione? Sed has difficultates predicto tract. de Ordine punct. 17. examinaui, quibus nihil speciale addendum occurrit.

PUNCTVM VII.

De impedimento consanguinitatis.

- 1 Quid sit consanguinitas?
- 2 Distinguuntur per lineas, & gradus.
- 3 Pro computatione graduum triplex regula constituitur.
- 4 Quæ sit computatio gradum spectato iure Ciuitati, & Canonicæ?
- 5 Quod successiones comparatio ciuilis seruanda, secus quoad matrimonium.
- 6 Consanguinitas impedimentum est dirimens matrimonium contrahendum ex iure positivo.
- 7 An iure nature sit aliqua consanguinitas dirimens matrimonium? Referuntur sententiae.
- 8 Probabilis est in primo gradu linea recta matrimonium irritum esse.
- 9 In alijs gradibus incertissimum est.
- 10 De gradibus linea transversa plures censent in primo iure naturæ esse irritum matrimonium.
- 11 Contrarium verius est.
- 12 Satisfit oppositio rationibus.
- 13 Quodam illatio apponitur.

Consanguinitas (testa D. Thom. ferè ab omnibus recepta in 4. 40. q. vn. art. 1.) est vinculum, seu propinquitas personarum ab eodem stipite descendientium. Dicitur vinculum, quia consanguinei, eo quod ab uno sanguine originem trahunt, seu in uno sanguine communicant vinculo amicitia ligantur. Quod apertius indicant illa verba ab eodem stipite

descendentibus ex eo namque quod ab una radice descendentes & ab ea virtutem accipiunt inter se scutri rami viuis arboris colligantur. Neque opus est illis verbis ab eodem stipite descendientium, addere verbum propinquum ut placuit Paludan. in 4. 40. q. vn. art. 1. Et Couartuu. in 4. decret. 2. p. cap. 6. §. 6. num. 1. & seqq. Satis enim verbo stipiti hæc propinquitas declaratur, nam etio omnes ab Adamo descendunt, cuiusq; virtus omnibus quoad speciem communiceatur, non ramen quoad individuationem, complexiōnem, morūque similitudinem: haec enim ex stipite propinquuo prouenire debent, ideoque descendentes quo ab stipite remiores existunt, minus stipiti assimilantur, ut optimè notauit Isidorus relatus in cap. consang.

359. 4. Distinguuntur consanguinitas per lineas, & gradus. Linea est ordinata collectio personarum ab uno stipite descendientium, seu omnes personæ consanguineæ collectivæ sumpta. Et haec est duplex, altera recta, altera transversa. Recta est collectio eorum, quorum unus ab alio originatur, & continuæ ascendentæ, & descendentes. Transversa est collectio consanguineorum ab eodem stipite descendientium, quorum unus ab alio non originatur. Quories autem mencio linea sit, nisi aliud exprimitur de linea recta intelligendum est, non de transversa, ut notauit Malcard. Anton. Peregrin. de Fideicommiss. art. 22. & seqq. Gradus vero est habitudo coniunctionis viuis consanguinei ad alterum per ordinem ad stipitem, à quo descendunt.

Pro computatione graduum triplex regula à Doctribus constituitur, ut videtur est apud Sanch. lib. 7. disput. 50. à num. 4. Prima est pro linea recta. Tot gradus vnu alteri coniungit, vel ab eo distat, quod generatiobus ab eo descendit. Vide filius est in primo gradu cum patre, quia media vnu generatione ab eo procedit, ne possumus cum anno in secundo gradu, quia duplex generatio medias, & sic de reliquis. Secunda regula est linea transversæ æqualis iuxta Texum in cap. ad sedem. Et in cap. parentela 3. q. 5. inquit, tot gradibus vnu alteri coniungitur, vel ab eo distat, quot distat à communi stipite is qui remotior est. V.g. Maria est nepos Petri, Francisca eius abnepotis, Paulus vero eiusdem abnepos, hic ab utræque æqualiter scilicet quatuor gradibus distabat, quia tot distat à Petro. Etenim cum tantum ratione communis stipitis coniungantur, nequeunt magis inter se coniugi, quam remotior fuerit illi coniunctus.

In computatione graduum linea recta conuenit ius Ciuitatis cum Canonico, secus in computatione gradu linea transversæ sive æqualis, sive inequalis. Nam ius Ciuitatis computat omnes gradus, qui sunt in personis computatis, cum autem in quolibet sic suis gradus ab alio distinctus, est ab stipite utrumque æqualiter distat plures gradus computat. Vnde affecti duos fratres esse in secundo gradu, seu in duplice gradu cum stipite, quia vnu siveq; siveq; suum gradum habet per ordinem ad stipitem communem. Et duo filii fratrum sunt in quarto gradu, quia vnu siveq; duplice generatione distincta ab alio descendit ab stipite, & consequenter duplum gradum distin-
ctum continet.

Quoad successiones computatio iuri Ciuitatis seruanda est, ut decidatur in leg. regia 3. sit. 6. part. 4. tam in furo Ecclesiastico, quam seculari, ut tradit Couartuu. in 4. decret. 2. p. 6. §. 6. num. 8. In alijs vero contractibus, & actionibus, seruanda est computatio illius fori, ad quem pertinet contractus. At quoad matrimonium fideliū semper computatio iuri Ciuitatis spectari debet, quia in hac parte nihil ius Ciuitatis disponere valer, scutri hæc omnia notarunt Couartuu. sive Sanch. lib. 7. disput. 50. num. 8. Gutieri. cap. 93. num. 11. tractatique à leg. regia 3. sit. 6. part. 3.

Consanguinitas igitur impedimentum est dirimens, matrimonium contrahendum, non quidem ex iure aliquo Diuino veteri. Lexit. 18. quo antiquitas matrimonium dirimebatur, quia illud ius lege Euangelica abrogatum est: nec nouo aliquo à Christo promulgato, quia nullum extat. Sed iure Pontificis, quod olim utique ad septimum gradum extendebatur, ut constat ex cap. ad sedem 3. q. 5. Nunc autem ad quartum inclusum extenditur iuxta Texum in cap. de consanguinitate. Ratio huius prohibitionis est, quia matrimonium, sicut & reliqua omnia ad fouendam charitatem referri debet, ad quem finem maxime expediri matrimonium inter consanguineos interdicere, ut sic homines obligentur cum non consanguineis contrahere, & hac via Respublica in charitate, & amore fundetur. Quippe consanguinei fati erant amor, & familiaritate coniuncti titulo consanguinitatis, ac proinde non indigebant matrimonio ad charitatem fouendam. Expediebat ergo matrimonium, quod vinculum est amoris ad eos tanum qui predicto titulo amicitia carent, extendere. Præterea actus coniunctus

coniugalis quandam ex se indecentiam, & turpitudinem referit, que dedecet reverentiam consanguineis debitam. Deinde cum consanguinei summam inter se familiaritatem habent, eorum pudicitia pericitatur, si inter illos matrimonia contrahi possent. Tandem vslus coniugalis reddetur immoderatus, si amori sanguinis coniugalis amor accederet.

7 Quæctionem habet. An iure naturæ aliquæ consanguinitas matrimonium irritat? In qua varia sunt sententiae, quas latè refert Sanch. lib.7. disp.5. per totam. Nam alij censent matrimonium confidere non posse in linea recta inter patrem, & filium. Alij extendunt ad secundum gradum, alij ad quartum. Alij ad omnes ascendentes, & descendentes. Quoad linæam transuersam aliqui affirmant in primo gradu scilicet inter fratres matrimonium non posse confidere. Alij ad omnes gradus Leuit.18. prohibitos extendunt.

8 Sed in hac varietate mihi probabilis apparet in primo gradu linea rectæ matrimonium iure prohibitum, & inualidum esse, ut communis omnium sententia docet, ut videre est in Caet. 2.2. quæst.154.art.9. circa solu. ad 3. Soto in 4. disp.40. q.unic.art.3.conclus.2. Valen. t.4. disputat.10. quæst.5. pnn.3. §.4. Thom. Sanch. lib.7. disputat.5. num.7. Gutiér. cap.98. num.1.3. Coninch. disp.32. dub.1. conclus.2. num.1.3. Basilius Ponce, lib.7. cap.3. num.4. Paul. Layman. lib.5. sum. tract.10. par.4. cap.6. Gaspar Hurtado disputat.17. difficult.3. Proabant aliqui, quia pater, & filius una persona reputantur. Non igitur inter ipsos matrimonium confidere potest. Præterea matrimonium æqualitatem respicit inter coniuges, cum unus alteri suum corpus ad vslum coniugalem tradat; at inter patrem, & filiam, & à fortiori inter filium, & matrem æqualitas esse non potest, cum semper debeat descendens suo progenitori subiici. Ergo. Hanc tamen rationes leues sunt. Nam ictu una persona reputantur pater, & filius, de facto duæ persona sunt distinctæ. Ergo ob distinctionem irritari matrimonium non potest. Deinde est genus genitore inferior sit, & subiectus iure naturæ, hanc tamen subiectio non obstat, quin in ordine ad vslum coniugalem æqualiter habeat. Quapropter ex his rationibus solum probatur conueniens non esse prædictum matrimonium, non tamen conuinetur esse irritum, idèque conclusionem hac consideratione probandam censeo. Matrimonium ad copulam referatur; copulam autem inter consanguineos primi gradus linea rectæ omnes gentes, immo bruta animalia horrent, & auferuntur, teste Aristot. de hist. animal. lib.9. c.49. Et Plinio lib.8. histor. natural. cap.42. Et docet Ambros. epist.66. ad Paternum. Ergo credibile non est humanum genus hanc à Deo acceptissime potestatem tradendi corporis ad vslum ita horribilem, & turpem. Neque inde fit stante extrema necessitate propagandi genus humanum, eo quod filius pater, & filia, vel filius, & matei subsistunt, non esse licitum, nec validum rale matrimonium: ut docent Caetani. 2.2. q.154.art.9. Petri de Ledesma, 9.54.art.3. difficult.1. Egid. Coninch. disp.32. dub.1. num.14. Gaspar Hurtado, disp.17. de mary. difficult.3. & alij. Quia turpitudo, & indecentia quæ in ali matrimonio reperiatur ob reverentiam consanguinei ita inuctis debitant, sufficienter honestari videtur ob necessitatem generis humani propagandi: ad quem finem matrimonium diriguntur, sicut in omnium sententia honestatur, si ob aliquem finem honestum Deus in prædicto matrimonio dispensaret. Atque ita ut probabilitas defendit Thom. Sanch. plures referens lib.7. disp.5. num.1. Gutiér. cap.98. n.1. Henr. lib.12. cap.9. Basilius Ponce, lib.7. cap.3. num.4. Paul. Layman. lib.5. sum. tract.10. p.4.c.6. n.1. Fautique huius sententia aliquilater D. Chrysostom. 44. in Gen. Et D. Ambros. lib.1. de Abraham. cap.6. quatenus excusant filias Loth à culpa in concubitu cum patre, eo quod putarent nullum superfusile virum, qui generationi deferiret posset. Dixi aliquilater, quia si Doctores non excusat filias Loth à culpa, eo quod credant in prædicto eventu licitum fuisse copulum, sed quia existimant illas ignorantiam inuincibili laborasse, tum existimantes omnes alios homines periisse, tum credentes illo remedio vi potuisse etiam matrimonio non contracto, quod à veritate alienum est.

9 Quod vero in aliis gradibus extra primum iure naturæ matrimonium irritatur; incertissimum est. Nam Sanch. lib.7. disput.5. num.1.5. plures referens Basilius Ponce, lib.7. cap.8.1. num.6. negant, eo quod auctor non sit principium nepitis, neque aucta nepotis; sed solum applicant principium. Idèque non deberet eis ea reverentia, quæ patri deberet, ac proinde non est ea turpitudo, & indecentia, quæ in accessu cdm parente certatur, ob quam credendum sit negatum à Deo ascendentibus, & descendebus hanc potestatem sibi mutuo corpora tradendi in coniugium. Alias non solum in quarto, sed in quinto, & vltiori gradu in infinitum matrimonium iure naturæ prohibitum est. Alij vero scilicet Scotus in 4. d.40.q. unic.art.2. Bellarmin. lib.1. de matr. cap.28. Coninch. disp.32. dub.1. conclus.3. num.16. Paul. Layman. lib.5. tract.10. par.4. cap.6. num.2. Gaspar Hurtado disp.17. difficult.4. cen-

seur iure naturæ veterum esse matrimonium descendens cum quolibet ascendentem, eo quod ab eo dependeat in suo esse, illamque ob eam causam reverenti debet, cui reverentia vslus coniugij obflat, ut ex vslu omnium gentium bene institutum liquet; Argum. leg. Nuptia ff. de Riu nuptiar. ibi. Nuptia confidere non possunt inter eas personas, quæ in numero parentum, liberorumve suis, suis proximi, suis vltioribus suisque in infinitum. Et l. vlt. ff. eodem tit. ibi: iure gentium in eis committit, qui ex gradu ascendentium, vel descendientium uxorem duxerit. Ex his constat, quæ in eis sit, an matrimonium inter ascendentem, & descendente iure naturæ irritatur. Sed quia matrimonij valor quoad fieri possit sustinendus sit, & quia negari non potest, quo quis magis à suo principio distat, minus illi esse coniunctum, minorumque illi reverentiam debet, minùsque in honore sibi in matrimonio iungi, credo extra primum gradum, vel saltem secundum linea rectæ iure naturæ coniugium non irritari. Nam quod ultra quartum gradum non irritatur, ea ratione conuinctor. Pontifices in cap. ad sedem 35. quæst.5. ad septimum gradum impedimentum consanguinitatis extenderunt, postmodum Innocent. III. in cap. nos debet de consanguinit. & affinit. ad quartum restinxit. At hi Pontifices non solum de gradibus linea transuersa, sed etiam rectæ locuti sunt, alij posset quis cum sui ascendentem in secundo gradu matrimonium contrahere, lequens opinionem probabiliter illud matrimonium iure naturæ irritum non esse. Ergo ultra quartum gradum nulla est prohibitio etiam in linea rectæ.

Vero si de gradibus linea transuersa loquamus Abulensis. 1. Leuit. 18. q.5. Sotus in 4.d.40.q. vnic.art.2. Cottavria. in 4. decret.2. p. cap.6. §.10. num.1.5. Sanch. alii relatis. disp.5. num.11. Bellarmin. t.28. Valen. t.4. disp.10. quæst.5. pnn.3. & contrauersa. Paul. Layman. lib.5. sum. tract.10. par.4. cap.6. num.3. Gutiér. cap.98. num.2.0. & alij censem matrimonium in primo gradu huius linea scilicet inter fratres iure naturæ irritum esse. Quibus fauet Innocent. III. in cap. gaudemus de Dignit. vbi de conuersis ad fidem inquit. Si in secundo, vel vltioribus gradibus contraxerunt non esse separando, taciti innueris separando esse, si in primo contraxerint. Ratio est, quia actus coniugalis ob turpitudinem, quam præ se fert aduersatur naturali pudori, ac reverentia, quæ sanguine ita iunctis debet. Et quia periculum nō leue haberent fratres libidinosi affectus ob continuam cohabitationem, si sciens coniugium non sibi à natura esse interdicendum idèque plures gentes tales copulam & matrimonium deresta sunt, ut refert Aristoteles lib.1. polit. cap.2. Et Abraham Genes. 12. alterans Saram eis sibi, facit, satis putavit suspicionem coniugij à se removere, quod non præstaret, si coniugium cum sorore confidere posset.

Cæterum verius censem iure naturæ prædictum matrimonium inter fratres valere, uti docuit D. Thom. 2.2. quæst.154. art.9. ad 3. Caetani. ibidem. Alexand. Ales. 3. part. quæst.35. memb. 6. Scotus in 4. d.40. quæst. vnic. Durand. ibidem. q. vnic. num.9. Richard. art.1. qu.2. Et alij pluribus relatis Basilius Ponce, lib.7. cap.32. num.3. Coninch. disp.32. dub.1. num.1.9. Gaspar Hurtado disp.17. difficult.5. num.11. Morucor, qui id quod iuri naturali contrarium est omnes gentes dereliquerunt, nullo tempore licitum esse reperiuntur. At coniugia inter fratres ab initio mundi licita fuerunt, tamen per illa etiam genus humanum latius propagantur fuerint interdicta, ut refert notarium August. lib.15. de ciuitate Dei. cap.16. Plurimque gentes bene instituta ea coniugia sustinuerunt, telle Palatini lib. de nobilitate filij, cap.3. num.1. & seqq. in Romana provincia refertur in aliquibus partibus eam consuetudinem vigere. Signum ergo est ea matrimonia iure naturæ irritum non esse.

Neque rationes contrariae vrgent. Nam Innocent. III. in cap. gaudemus, solum decidit secundo, & tertio gradu coniugios separando non esse. De primo indecensum reliquis eo quod sub opinioni esse constitutum. Ad rationem autem negamus eam indecentiam in copula coniugali statim reperi, ut ob eam credendum sit iure naturæ ea matrimonium irritari, alij à principiis non valent. Præterquam quod maior, vel saltem æqualis indecentia reperiatur in eo quod unus duabus sororibus copuletur, vel duo fratres vni uxori; cum tamen in his sepe dispensatum sit. Ex periculo autem incontinentia nequit colligi inuidum esse matrimonium, sed ad summum illicitum causâ legitimâ deficiente. Ad sadum Abraham facit est quod matrimonio inter fratres frequenter non contingent, non tamen conuinetur nunquam contrahi posse.

Ex his à fortiori infertur iure naturali non dirimi matrimonium inter nepotem, & amitam, inter patrum, & sobiranum, cum minorem indecentiam ea copula præ se ferat, vi deamùsque sapè cum magnis Principibus esse à Pontifice dispensatum.

De impedimento affinitatis.

- 1 Quid sit affinitas?
- 2 Ex qua copula oriatur affinitas?
- 3 Ex penetratione vasis feminae absque seminazione, vel ex seminazione extra vas non tritus affinitas.
- 4 Non est necesse copulam licet am. & coniugalem esse.
- 5 Verius est spectato iure naturae affinitatem ex copula fornicaria non oriri.
- 6 Satisfit argumentum oppositum.
- 7 Ad quem gradum extendatur affinitas?
- 8 Aliqui confessant iure naturae irriuitum esse matrimonium in affinitibus primi gradus, tam linea recta, quam transversa.
- 9 In nullo gradu affinitas ex copula fornicaria irritat matrimonium iure naturae.
- 10 Affinitas linea transversa ex copula coniugali orta nequaquam dirimere matrimonium iure naturae.
- 11 Verisimiliter est nullum affinitatem lineam rectam matrimonium iure naturae dirimere.
- 12 Falsus fundamen. num. 8. adductus.
- 13 Solvuntur fundamenta num. 9. relata.

Affinitas est propinquitas personarum ex copula carnalis proueniens, nullâ ex se præsupponit parentela. Sic D. Thom. receptus ab omoibus in 4. dñs. 41. qust. 2. vñica art. 1. qst. 2. Glossa in arbore affinitatis 2. qst. 5. Etiam cum per copulam vir, & feminam una caro efficiantur, consanguinei feminæ redduntur viri affines, & propinqui qui eodem gradu aut sunt cum feminâ, & consanguinei vir redduntur affines, & propinqui feminæ in eodem gradu sunt cum viro. Iuxta Glossam in cap. non debet, verbo in secundo de consanguinitate & affinitate, deciditur in cap. Fraternali 3. qust. 10. ibi: Si una caro fuerit, quoniam poterit aliquis eorum propinquus uni pertinere, nisi pertinenter alia caro efficiantur.

Hinc manifestè inferitur ex penetratione vasis feminæ absque seminazione, item ex seminazione extra vas feminum naturale affinitatem non nascit, vt probat Textus in cap. extraordinaria 33. qst. 5. Quinimum in probabili sententia absque viri, & seminazione: quia plurius placet non improbabiliter utriusque seminacionem generationi necessariam esse, ac proxinde matrimonij consummationi. Nescio quid obstat Textus in cap. inueniens de sponsalib. & cap. Fraternali, de eo qui cognovit consanguinitatem viri sue, vbi decernit separandum esse virum à conjugi, ex quod sororem eius pondum lepidem dixerit, & fortas cum ea tentauit coquimur, nec porci, extraordinariè libidinem polluit. Non inquam obstat, iam eo casu non sit separatio ob impedimentum affinitatis, sed ob impedimentum publica honestatis, loquitur enim Pons de sponsalibus. Quapropter ex matrimonio quocunque consummatum sit, etiò oriatur impedimentum publica honestatis, de quo infra, nulla tamen affinitas nascitur, hæc enim copulam necessaria requirit, vt desinuit Pius V. in bullâ editâ Kalend. Iulij anno 1568 super declaracionem Concilij de impedimento affinitatis, que incipit: Ad Romanum: & exprefserat legi regia, ist. 6. part. 4. & multis comprobatur Sanch. lib. 7. disp. 6. numero 2. 5. Gutier. cap. 99. num. 7.

Nullo tamen modo necessarium est copulam, ex qua affinitas nascitur licet non coniugalem esse, nam ex fornicaria sit sufficere ad affinitatem inducendum saltem iure Ecclesiastico, ut confiteat Tulent. fess. 24. de reformat. cap. 4. & habet in cap. discretionem, de eo qui cognovit consang. &c. Solù n. est dubium, An specie iure naturali ex copula fornicaria nascatur affinitas? Negant nasci Navarr. lib. 4. consil. tit. de sponsalib. c. 57. alias titul. de consanguinitate, cor. 1. 2. Ledesma. 2. part. qust. 17. art. 2. paulo post princ. Victoria sum. vbi de matrimonio 296. Henr. lib. 12. cap. 1. num. 2. Thom. Sanch. lib. 7. disp. 6. 5. num. 9. Mouentur primo ex leg. non facile affines &c. sciendum ff. de gradibus affinit. ibi: Sciendum est neque cognationem, neque affinitatem esse posse, nisi nuptia non intercedit sive ex quibus affinitas coniungitur. Secunda affinitas ex copula fornicaria nulla sunt imposita nomine, scilicet sine imposita affinitibus ex legitimo thoro. Ergo siq[ue]m est apud gentes nullum esse huius affinitatis vellendum. Tertio, & præcipue, quia ex copula fornicaria nulla nascitur propinquitas, quæ amicitiam, seu reuerentiam ex-

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. V.

Etiam inter consanguineos. Non enim filius excitatur ad amorem, reuerentiam exhibendam feminæ à suo puto turpiter cognita. Ergo nulla ex tali copula affinitas nascitur.

Sed longèerior est contraria sententia, quam docuit Ioan. Andr. in cap. 1. num. 3. de conuersis infidel. Etibi Anton. num. 2. opposit. vñica. Cardinal. iiii in princip. num. 1. opposit 1. Venerum 1. part. speculi art. 47. in probat. secunda conclusio. Reb. lib. 3. de marim. qust. 1. conclus. 2. Coninch. disput. 32. dub. 4. conclus. 1. n. 19. Gaspar Hurtado disput. 20. difficult. 2. & colligitor ex leg. liberi 4. Cod. de Nuptiis, vbi statutur, ne filii ducant parentum concubinas, quia id minus religiosum, & probabile est. Sentit ergo Alexand. Imperator ex predicta copula affinitatem oriri, & quod magis est. Amos 1. num. 7. tanquam grauius simum scelus reputatur quod pater, & filius introrint fornicandi causa ad candem puellam, cuius nulla alia causa, vt rectè auctorit. Egid. de Coninch. esse poterat, quam quia per talen copulam contrahatur affinitas. Ratio vero ea est, quod ideo per copulam coniugalem nascitur affinitas, quia per ipsam efficiuntur coniuges una caro, vñisque sanguis. At aquæ propriè efficiuntur qui copulam fornicariam habent, vt exprestè dixit Paul. 1. ad Corinth. 6. n. 15 ibi. An nescit qui adhuc merentur (scilicet per fornicationem) unum corpus efficiunt. Errat, inquit, duo in carne una. Ergo contrahatur propriè affinitatem cum alterius consanguineis, vñque accedentes ad corum sanguinem.

Neque argumenta in coartatum vigent. Nam lex Non facit, negat affinitatem imò & cognationem ex nuptiis interdictis non absolute, sed quodammodo quos ciuiles efficiunt, scilicet successionem, sicut etiam negat cognationem, & affinitatem capite diminutis, non quidem cognationem, & affinitatem naturalem, hæc enim tolli non poterat, sed ciuilem in ordine ad successionem. Ad secundum nego affinitibus ex copula fornicaria non esse imposita ea nomina, quæ affinitibus ex copula coniugali. Sunt etiam. Frequenter tamen non sic appellantur, eo quod hæc affinitas non honoris, sed decedoris sit. Ad tertium admitto ex predicta copula fornicaria non nasci affinitatem, quæ amorem, & reuerentiam exigit. Ad id necessarium non est, satis enim est quod sunt una caro. Præterea nego ex tali copula per se sumptu non nasci amicitiam, & reuerentiam: nascitur namque, cuius signum est, quod filius etiam patre mortuo abhorreat eorum cum patris concubina, non patris turpitudinem reuelat. Quod si in concubina odium, & non in eius amorem exciterit, id nascitur, quia ea copula eius patri perditionis occasio erat.

Porro affinitas, existit antiquo usque ad septimum gradum, sicuti consanguinitas ex tendebatur iuxta Textum in c. nullum. cap. equaliter 3. 4. qust. 3. at nunc restricta est ad quartum gradum ex Texu in c. non debet de consanguinitate & affinitate. Et licet in illis Texibus nulla sit mentio affinitatis ex copula illicita, cùm ex hac affinitas oriatur, sicut ex copula licita Cap. discretionem. De eo qui cognovit consanguineam vxoris suis: omnes Doctores teste Gutier. cap. 99. num. 11. extendunt eam affinitatem ab eodem gradus, ac extendunt affinitas ex copula licita, nisi novo Concil. Trident decreto fess. 24. cap. 4. de reformat. matrimonij, ad secundum gradum restricta esset.

Quæsto igitur est, An aliqua affinitas iure naturae irritum reddat matrimonium? Negari non potest esse indecens, & peccatum absque legitima causa matrimonium contrahere cum affine in primo gradu sive linea recta, sive transversa, maximè si affinitas ex legitimo thoro nascatur, vt probat Coninch. disput. 32. dub. 4. num. 5. Sanch. disput. 52. num. 7. Sed, An, tale matrimonium irritum tam in affinitate linea recta, quam transversa? non est constans. Doctorum sententia. Nam Paludan. in 4. d. 41. qu. 1. art. 5. conclus. 2. S. Antonin. 3. part. tit. 1. art. 1. & alijs plures relati à Sanch. lib. 7. disp. 52. num. 5. sentent non solum in affinitibus linea recta, sed etiam in affinitibus linea transversa matrimonium iure naturae irritum esse in primo gradu. Mouentur ex illo Marth. 14. & Marc. 6. vbi Ioannes Baptista reprehendit Herodem, eo quod vxorem fratris sui accepit, neque valer dicere accepisse illam viuentem fratrem suo Philippo. Contrarium enim dicit Chrysost. hom. 4. in Marth. & probabile reputat August. lib. de fide, & operib. cap. 19. At Herodes Legi Moysi Lxii. 18. non reuelat turpitudinem fratris tui, non astringebatur, vñpot qui Genitilis erat, & non Iudeus. Ergo quia aduersus legem naturalē delinquebat reprehendebatur a Baptista. Secundum in cap. gaudemus de diu tuis deciditur infideles ad fidem convertoles, si in secundo, vel tertio gradu affinitatis existant non esse separandos. Ergo supponitur eis separandos, si in primo gradu conciliuntur. Tertiò secundum valde probabilem sententiam matrimonium constitere nequit inter fratrem, & sororem, at vxor fratris soror reputatur, eo quod per copulam una caro sunt effecti. Ergo vxor fratris nequit eo morioru esse vxor alterius fratris.

Alij grauius Doctores census affinitatem linea recta in primo gradu, v.g. inter priuagum, & noucrem, vel priu-

M. guam,

gnum, & viaticum, locorum, & nutrum, locorum, & generum matrimonium irritum esse iure naturae: sic docent Nauar. lib. 4. consil. tit. de sponsalib. conf. 1. edit. 2. Sotus in 4. d. 41. quest. vniuersitatis. art. 3. circa finem. Couaruu. 4. decree. 2. part. cap. 6. §. 10. num. 6. Valquez tom. 2. quies. 74. art. 8. disput. 112. num. 7. Coninchi. disput. 32. dub. 4. concil. 3. num. 5. Valent. 1. 4. disp. 10. quest. 5. p. 3. ver. tertio controversia est. Bellarm. cap. 2. 8. de matrimonio iuratum. Paul. Layman. lib. 5. sum. tract. 10. part. 4. cap. 6. assert. 5. num. 5. & alij relati à Sanch. lib. 7. disput. 66. num. 6. sumitur ex leg. si adulterium §. quareff ad leg. lib. de adulterio. Et ex leg. vlt. §. nauerca ff. de conditione sine causa, in quibus haec nuptiae incestuosa vocantur. Et præcipue ex cap. 2. Amos. ubi tangam celum granitum exaggeratur quod filius, & pater iuerint ad puellam confuprandam, quia eo facto inquit Textus, nomen sanctum Dei violarunt: id est gentibus talis copulam detectantibus occasione, præbuerunt nomen Dei blasphemandi; ob quam eausam Paul. 1. Corinth. 5. Corinthios reprehendit, eo quod inter ipsos audiret fornicarios, qualis neque inter genitos, ita ut vxorem patris sui aliquis habeat. Neque credendum est Deum in antiqua lege Leuit. 20. peccata grauiissima ignis peritum; quia supra vxorem filiam duxerit matrem eius, nisi hoc coniugium natura legibus maximè aduersatur. Deinde est argumentum à ratione. Matrimonio namque coniuges una caro efficiuntur, ergo reuerentiam, quam filius patri debet, tandem ferme exhibere tenetur sive nouerex, ut colligitur ex August. lib. 22. contra Faustum cap. 6. 1. relato in cap. 5. vir. 3. quies. 3. At negari non potest esse contra reuerentiam patri debitam, si eius vxori filius commisceatur. Et confirmatur, inter consanguineos linea recta iure naturae consistere nequit matrimonium in primo gradu: at affines & quæ à matrimonio, ac consanguinei excludantur, cap. 1. de consanguinitate & affinitate. Ergo matrimonium inter affines in primo gradu esse non poterit iure naturæ spectato.

10 Ceterum aliter in hac questione dicendum existimat. Et in primis certum esse debet affinitatem ex copula fornicaria procedentem in nullo gradu iure naturae matrimonium irritare. Nam esto ex illa copula affinitas nascatur, quod probabilius ensuitus est tamen quædam affinitas minus perfecta, quæ nullo iure probat potest matrimonio impedimentum esse. Præcipue cum videamus sapè in hac affinitate Pontificem in sacra preuentoriaria dispensare, quod nullatenus præstarer, si iure naturae ea affinitate matrimonium irritaretur. Atque ita ut certum tradunt Sanch. lib. 7. disput. 66. num. 3. Rebali. lib. 3. de mar. quest. 1. 5. concil. 2. Paul. Layman. lib. 5. sum. tract. 10. part. 4. cap. 6. concil. 5. num. 6. & alij Doctores in conclusionibus sequentibus referendi.

11 Secundo affinitatem linea transuersa nascentem ex copula coniugalium nequaquam matrimonium iure naturae dirimere. Tenent hanc sententiam innumerii Doctores, qui variis tractatus ediderunt in defensionem matrimonij Henrici VIII. cum Catharina, quod ipse conabatur irritum esse, eo quod prius cum suo fratre nuphilis, & præter eos docent Couaruu. 4. decree. 2. p. c. 6. §. 10. num. 7. & seqq. Bellarm. lib. 1. de matrim. cap. 2. 8. Valent. 1. 4. disp. 10. 4. p. 5. pun. 3. vers. in alia autem gradibus. Sanch. lib. 7. disput. 66. num. 11. Basil. lib. 7. c. 14. num. 3. & alij apud ipsos, qui referunt sapè Pontificem haec affinitate dispensare, quod nullatenus faciat si iure naturae matrimonium dirimeret. Et Clemens V. I. authoritate Pontificia declarauit dispensationem concessam à Iulio II. Henrico VIII. pro matrimonio cum Catharina eius coniuge validam fuisse. Unde de hac questione nullus videtur dubitandi locus. Præterea in statu legis natura Jacob duxit Iam, & Rachelem fratres. Gen. 29. & Iudas Gen. 32. eidem scimus concessi duos fratres in viros, & Deuter. 27. cauimus erat, ut frater vxorem fratris sui abfilius liberis defundit ducetur, que nullatenus permetterentur, si illud coniugium iure naturae aduersatur. Denique indecentia, que in hoc matrimonio reperitur, non videatur tanti momenti, ut ob ipsam asterrendum sit Authorum naturæ non concessisse affinitibus potestatem se in coniugium trahendi.

12 Tertiò dico verisimilius esse nullam affinitatem linea matrimonium iure naturae dirimere, que est sententia D. Thom. 2. 2. quies. 154. art. 9. in solut. ad 2. Et ibi Caeteran. Alexand. Alen. 2. p. q. 169. memb. 2. & 3. p. q. 17. memb. 4. art. 2. §. 2. Henr. lib. 11. c. 1. num. 2. & 3. p. q. 1. num. 5. Sanch. plures referunt lib. 7. disput. 66. num. 7. Basil. Ponce. lib. 7. c. 34. num. 5. Rebali. obligat. in p. 2. p. lib. 3. q. 1. num. 10. & colligunt manifeste ex Concilio Agathensi can. 6. & Concilio Epaenenti can. 30. ubi prohibetur matrimonium contrahere cum primitiva, cum nouera caeliida, vel auunculus, at si contractum sit ante eam prohibitionem decernitur sustinendum esse, quod evidentissimum signum est validum à Pontifice reputari. Idem constat ex Concilio Aurelianensi 3. can. 10. vbi hac verba habentur. De inceptis coniunctionibus ita quæ sunt seruentur, ut si qui aut modo ad baptizandum veniant, aut quibus patrum statuta sacerdotali predicatione ante in notitiam non venerunt, ita prounitate conversionis, ac fidei sua credidimus consilendum, ut contracta hucusque huiusmodi coniugia non soluantur, sed in-

futurum, quod de inceptis coniunctionibus in anterioribus causis novibus interdictum est obseruerur, id est, ut ne quis sibi sub coniugij nomine sociare presumat reliquitam patris filiam, vel fratrem fratris, sororem uxoris, sobrinam, consobrinam, vel reliquias auunculus, vel patru. Ergo sententia Pontifex iure naturæ predictam affinitatem matrimonium non dirimere, alias conuersi ad fidem separandi essent, vixit qui inuidè contraxissent. Fautque huic sententia illud Reg. 3. c. 2. vbi Adomas absit Ablisca vxorem patris sui defuncti in coniungem. Et quod tradit Valerius Maximus, lib. 5. cap. 7. de Seleuco Syrie Rego qui prudenter (inquit) filio suo Antiochio periculose agitant ob amorem Stratorices nouerex sue eam illi in coniugem conciliet. Etenim cum matrimonium iure naturae irritum esse non possit feculso errore, nisi ex defectu potest generationem, vel quia coniuges se mutuo subici non possint ad debitum reddendum, prolem educandam, & familiam gubernandam, vel quia Deus ob indecentiam in matrimonio reperit noluit potestatem concedere hominibus ad tale coniugium. Et in matrimonio, quod illus verbi gratia cum uxore parentis sui defuncti contraheret nihil horum reperiatur, coniunctur iure naturae irritum esse non posse matrimonium ex vita affinitate. Minorem prob. Affinitas in primo gradu linea recta non constituit impotentiam ad generationem, vt de liquet, neque impedit debitum coniugium subiectiōne. Nam esto filius reuerentiam debet uxori patris sui, id non tollit, quin ipsa matrimonio contracto subiectiōne possit in domestica gubernatione. Neque item ex eo quod fuerit uxori sui patris oritur tam gravis indecentia, ut causā virginis honestatē non possit cum ea coniugium. Si enim honestatē coniugium in affinitate linea recta ora ex copula fornicatoria, cui non honestatē potest in affinitate omnia ex licita copula, cum haec affinitates solidū differant penes magnitudinem & minus. Hinc inferendum est, huius infideles in primo gradu affinitatis coniuncti sint, & ad fidem coniunctur nul- latenus separandos esse, nisi forte iuxta ritum suum legum tale matrimonium irritaretur, ut constat ex prædictis Conciliis, & notariis Veteruz. 2. p. p. 2. art. 2. & curia sicut. Henr. lib. 11. cap. 19. m. 5. Sanch. lib. 7. disput. 66. num. 8.

Supradicti satisfacere fundamentis aliam sententiam. Er quidem ea quæ num. 8. adduximus probacione iure naturae affinitatem in primo gradu linea transuersa matrimonium dimittit facilius. Nam primo despicio ex reprehensione à sancto Joanne Baptista Herodi facta, negamus Philippum fratrem Herodis mortuum esse, sicuti negat S. Thom. in libro Matrit. Et Beda in eum locum Marci. Et alij apud McDonat. Et Ioseph. lib. 18. antiquit. c. 6. Sed gratis concepsit Philippum mortuum esse, adhuc Herodi non licebat uxori fratris sui habere, eo quod Leuit. 18. coniugium cum uxore fratris demortui liberos relinquens prohibitum est, & Philippus reliquerat filiam Herodiam latraticem: & Herodes quamvis Gentilis esset, quia tamen erat filius Iudei cuiusdam legi Moysis astringebatur. Ad secundum ex c. gaudentia de diuinitate, respondeo ibi nec negari, neque affirmari, an coniuncti in primo gradu separandi essent, præterquam quod potius de gradibus consanguinitatis, quæm affinitas Textus loquitur. Ad tertium est concedamus inter fratrem, & solem matrimonium iure naturae consistere non posse, non inde inferitur non posse cum uxore fratris demortui, nam esto per matrimonium coniuges affiancari una caro, extrinsecce ramen.

Dificilliora sunt fundamenta num. 9. adducta, ad probandum iure naturae esse irritum coniugium cum affinitate in primo gradu linea recte, at nullatenus coniunctur, ut si sententia Pontificum declaratione firmata recedamus. Ad primum de sumptum ex leg. si adulterium. & ex leg. vlt. concedo nuptias cum iis affinitibus incestuosa esse, quia sunt prohibite obincidentia, & irritare iure communī spectato, secus iure naturae. Ad secundum ex loco Amos, respondeo merito granitum scelus reputatum esse, quia fuit quoddam adulterium, & indecentissimum, sicuti fuit illud quod Paulus 1. Corinth. 5. reprehendit, vieniente enim parte illoque renidente filius uxori patris sui copulabatur teste Caeterano, Sedulio, & alij relatis à Lulliano, & Cornelio in illum locum. Quod vero Deter. 20. penit. ignis prædictum coniugium puniatur, inde solum coniunctur esse indecentissimum, ac prout homines ab eo auertendos esse, neque tale coniugium permitendum, nisi ex virginissima causa, & quia haec rato contingere potest, ideo Pontifices nunquam in hac affinitate dispensarunt. Tertium ex ratione petitum probat indecens esse feculsa virginissima causa prædictum coniugium, non tamen probat irritum esse. Minorem namque reuerentiam nouerex, quæm mari, à qua esse accepti, exhibere teneris. Ad confirmationem dico quæm affines in primo gradu, ac consanguineos excludi à matrimonio contrahendo, si ius posticum possitetur, secus si ius na-

De impedimentis cognitionis spiritualis, & legalis.

- 1 Quis sit cognatio spiritualis?
- 2 Quae personae afficiantur?
- 3 Quis sit cognatio legalis?
- 4 Quis possit adoptare?
- 5 Quoniamplex sit adoptio.
- 6 Cognatio legalis est triplex.
- 7 Qualibet ex his cognitionibus impedimentum est dirimens matrimonio contrahendo.
- 8 Hoc impedimentum cognitionis legalis plures censent ex sola adoptione perfecta oriiri.
- 9 Verius est oppositum.
- 10 Solvantur contraria fundamenta.
- 11 Prima species cognitionis legalis durat perpetuam.
- 12 Aliqui censent extendi hoc impedimentum ad omnes descendentes adoptati sine termino. Alij ad secundum gradum. Alij ad quartum.
- 13 Reiciuntur hi dicendi modi.
- 14 Solum inter adoptantem, & adoptatum huc cognatio, & impedimentum intercedit.
- 15 Cognatio legalis linea transuersa contrahitur, & perseverat, dum filius sub potestate adoptantis existit.
- 16 Cognatio legalis per modum affinitatis perpetua censenda est.

Cognatio spiritualis; secundum omnes Doctores, est propinquitas personarum iure Ecclesiastico inducta ex susceptione, vel concessione Sacramenti Baptismi, & Confirmationis, estque impedimentum dirimens matrimonium contrahendum, ut constat ex toto iure de cognatione spirituali. Et c. 1. codens tit. 6. Et Conc. Trid. sess. 24. c. 2. Etenim per Baptismum regenerator spiritualiter puer, & per Confirmationis Sacramentum in eis reboratur. Decuit ergo, ut sicut per carnalem generationem contrahatur cognatio matrimonium impediens, sic per huiusmodi regenerationem, & reborationem contrahetur saltem ab his personis, quae immediate concurrent.

2. Antiquo iure plures personas hoc impedimentum afficiebat, ac specie. Conc. Trid. sess. 24. c. 2. solum afficit baptismum, & de facto facit levantes comparationem baptizati, illiusque patris, & matris. Et idem est in Confirmatione, omnibus inter alias personas huius cognitionis impedimentis sublati. Ut baptizans, vel confirmans hoc impedimentum contrahat nihil aliud requiritur, quam quod verum Sacramentum ministraret. At sulpiciens baptizatum, vel confirmatus debet esse designatus, & rationis compos, & non Religiosus, & sulpiciere baptizatum in Baptismo solemniter, in modo secundum probabilem sententiam per se ipsum, vel hinc omnia latius profectu sumus traximus, de Baptismo punct. 11.8. c. 2.

3. Cognatio legalis est propinquitas personarum ex adoptione propinquas. Adoptione vero est actus legitimus, per quem filius aut nepos qui non est naturam sermē imitans, vel ut placet D. Thom. communiter recepto, in 4. dist. 42. questione 2. est legitima sulpicio extranea persona in filium, vel nepotem, vel deinceps. Vraeque definitio in idem recedit. Dicitur actus legitimus, seu legitima suscepit, quia debet esse secundum leges tum Civiles, tum Canonicas. Dicitur suscepit, quia per eam sulpiciens adoptans in filium, vel nepotem, quem a natura non habet, & quo natura defecit supplet. Dicitur extranea persona, quia est extra adoptantis potestatem. Dicitur in filium, vel nepotem, quia nemo in fratre, vel patrem adoptari potest. Leg. nec apud Cod. de haren. diff.

4. Ut autem quis alterum adoptare possit debet esse masculinus, femininus namque exscriptio Principis non est datum adoptare, eo quod filios sub sua potestate non contineant. Item debet esse sui iuris, & maior vixi quinque annis, quia illas sua administrare nequit. Deinde naturaliter potens ad liberos gignendos, quia in defecuum filiorum, quos specialiter natura habere posset permititur adoptio, ideoque debet adoptatum excedere saltem octodecim annos, ut ratione patris pater illius esse possit, quia ad similitudinem filii carnis haec adoptio inducta est. Quinimo si adoptionem perfectam scilicet arrogationem praeflet quadraginta annos completere debet, ac tandem neque absens adoptare potest etiam per procuratorem, sed necessariò adoptans praeclens esse debet, ut ipse qui necessariò debet esse sui compos adoptio nisi perfecta sit conferiat. Quae omnia habentur inservit, & ff. de Adoptionib. Et late tradit Angel. verbo Adoptioni, n. 4. Sylvest. quest. 2. c. 5. Sanch. lib. 7. disp. 6; num. 3. Molina t. 2. disp. 227.

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. V.

Adoptione vero, ex qua cognatio legalis oritur duplex est, alia perfecta, in qua rescripto Principis persona extranea, quae sui iuris est transire potest, & familiam adoptantis, sicuti alii filii legitimi. Quæque dicitur arrogatio, quia à principe rogatur adoptans, an velit adoptatum in filium, vel nepotem habere, & adoptatus an id fieri consentiat. Imperfeta vero est, qua autoritate cuiuslibet iudicis merum, & mixtum imperium habentis persona extranea esto sui iuris non sit, sed sub alterius potestate constituta in filium, vel nepotem assumitur. Quæque patri adoptuo non succedit necessario ex testamento, sicuti succedit arrogatio, sed solum ab intellectu, ut constat ex §. fed hodie, §. adoptio, §. item, & alii insit, de adoptionib. Et leg. regia 7. tit. 7. part. 4. Et leg. 1. & 2. Cod. ff. de adoptionib. Adoptione vero abesse auctoritate Principis, vel Magistratus effecta, etiam publice fiat nullius est effectus, quia praedicta leges hanc conditionem pro forma expolunt, quæ deficiente corrut actus, ut bene notauit Abbas in cap. viii. num. 3. de cognat. legali. & ibi Ioann. Andri. num. 1. Angelus, verbo Adoptioni, num. 3. Sylvest. eadem, q. 3. Gregor. Lopez, leg. 7. tit. 7. part. 4. verbo sacerd. Sanch. lib. 7. disp. 6. 3.

Congregatio legalis ex adoptione sue perfecta, sue imperfecta prouenientia triplices est. Prima in linea recta inter adoptantem, & adoptatum, ut habeatur in §. ergo non omnes, insit. de Nuptrijs. Et leg. quin etiam ff. de Ritu nuptriari. Et leg. regia 7. tit. 7. part. 4. Secunda est lateralis, seu in linea transuersa inter adoptatum, & filios carnales adoptantis, de qua in §. inter eas, insit. de Nuptrijs. Et leg. per adoptionem ff. de Ritu nuptriari. Et dicta leg. regia 7. Et cap. unico De cognitione legali, cap. per adoptionem 30. quest. 3. Tertia fundatur in legali quadam affinitate, ad similitudinem affinitatis carnales inter adoptantem, & vxorem adoptati, & inter adoptatum, & vxorem adoptantis iuxta leg. adoptionis ff. de Ritu nuptriari. Et dicta leg. regia 7. tit. 7. p. 4. & tradit D. Thom. receptus ab omnibus in 4. 42. q. 2. art. 3. in corp.

Quamlibet ex his cognitionibus impedimentum esse dirimens matrimonio contrahendo firmante fidei omane Doctores, ut videtur est in Abbate Rub. de cognat. legali num. unico. Alexandro de Nevo cap. unico, num. 10. eodem tit. Sylvest. verbo Matrimonium 8. quest. 8. D. Thom. in 4. d. 42. q. 2. art. 2. in corp. Etib. Bonavent. art. 2. quest. 2. Soto ibi quest. 2. art. 1. vers. de adoptione, & art. 2. in fine. Gregor Lopez leg. regia 7. titul. 7. part. 4. Gallego de cognat. legali. cap. 3. num. 6. Lancelloto insit. iuris Canonici, lib. 2. tit. de triplex cognat. vbi de legali, §. legalis cognatio. Basilio Ponce, lib. 7. cap. 41. num. 2. Sanch. lib. 7. disp. 6. num. 17. Guriel. cap. 102. num. 4. Paul. Layman. lib. 1. summa tract. 10. part. 4. cap. 7. num. 3. Coninch. disp. 12. dub. 3. Gaspar Hurtado disp. 19. difficult. 2. num. 1. Eteam cum legibus civilibus Hispaniis relatis statutum sit, quamlibet ex superdictis cognitionibus impedimentum esse dirimens matrimonio contrahendo, & a iure Canonico in Rubrica de cognitione legali approbata si in communi cognatio legalis efficietur quamlibet ex superdictis cognitionibus impedimentum esse. Sed specialiter prima species cognitionis legalis linea recte approbata est a Nicolao Papa in c. diligere 30. quest. 3. tanquam impedimentum dirimens matrimonij contrahendi, ibi. Quidam quidem nec inter eos qui natura, & eos qui adoptione filii sunt veneranda Romanae leges matrimonij contrahendi permituntur. Secunda vero species cognitionis legalis in linea transuersa approbatur in c. per adoptionem, eadem causa, & q. sed præcipue in c. un. de cognat. legali statutum impedimentum esse dirimens. Si quidem inquit Textus nuprias consilere non posse inter filium legitimum, & sotorem adoptatum. Verbum enim potest preposita negatione tollit potest, & reddit actu nullum ut pluribus exponat Sanch. lib. 6. disp. 38. num. 20. Præterquam quod verbum consilere preposita negatione indicat nullam consistentiam nec valorem habere prædictam matrimonium. De tercia specie solum est difficultas, an impedimentum præstet matrimonio contrahendo, eo quod nullo Textu iuris Canonici, à quo impedimenta statuenda sunt approbata repertiar, sed id non obicit, quia satis est quod in Rubrica generaliter approbetur, & consuetudine Romana Ecclesia confirmetur, sicuti recte notarunt Sanch. Hurtado, Layman, & alii Hispani. Ratio autem ob quam hoc impedimentum ab Ecclesia statuum est ea esse videtur, que in consanguinitate, & affinitate carnali. Quippe ex predicta adoptione nascitur quidem specialis amor, & amicitia inter adoptantem, & iusque filios carnales, & adoptatum. Ergo ut matrimonium quod amoris vinculum est ad alios extraneos extendatur. Præterquam quod adoptatus speciali reverentia prosequi teneat adoptantem, cui reverentia non leviter copula obstat. Denique adoptatus cum adoptante, iusque vxore, & filiis habitan debet. Si autem matrimonium ipsius interciduum non esset, facile in libidine lenaberent. Merito ergo Ecclesia illis matrimonium intercidit.

Restat duplex questio. Prima. An predicta cognitione legalis impedimentum præstantis matrimonio contrahendo oritur

M a non

non solum ex adoptione perfecta, scilicet arrogatione, sed etiam ex imperfecta: Grauiissimi Doctores, & latius probabiliter censent ex sola adoptione perfecta oriri. Sic Innocent. in cap. viii. num. unico de cognat. legali. Sylvest. verbo Matrimonium 8. quæst. 8. dictio 4. Ledesm. 2. part. 4. quæst. 59. artic. 3. fine Henricq. lib. 1. cap. 12. num. 3. Petri de Ledesma de maritim. quæst. 7. artic. 2. conclusio. Sanchez. alios referens lib. 7. disp. 63. n. 9. inclinant Coninch. disp. 32. dub. 3. in fine. Paul. Layman. lib. 5. tract. 10. par. 4. cap. 7. num. 3. Ochagavia. quæst. 58. de matrim. Mouentur primò, quia hæc cognatio legalis constituta est ad similitudinem cognitionis carnalis: & hoc necessarium petit filium sub potestate parentis constitui. Ergo &c. Secundò constitutus ad similitudinem eorum qui legimè natu sunt. Quam similitudinem habere adoptiu[m] nequeunt, quouique in potestatem, & familiam parentis adoptantis adsciscantur. Tertio ex vi huius cognitionis legalis dirimit matrimonium inter adoptuum, & filios carnales adoptant, quod nullatenus esse potest, nisi uterque sub potestate adoptantis sint constituti. Quartò ratio præcipua, ob quam Ecclesia hoc impedimentum constituit iuxta D. Thom. in 4.d. 42. quæst. 2. artic. 2. in corp. est ob vitandum periculum incoaciendi inter se cognatos. Quod necessariò futurum esset matrimonio non interdicto. At si adoptatus in potestatem adoptantis, cuiusque familiam non transit, prædictum periculum cessat, cum simul non habent. Ergo Quinio impedimentum matrimonij in dubio potius restringi, quam extendi debet ob matrimonij fauorem. Cum ergo statuum sit cognitionem legalem impedimentum esse matrimonij contrahendi de cognitione legali orta ex adoptione perfecta videtur intelligendum; siquidem hæc est propria adoptio, alia solùm est ad perfectam adoptionem dispositio, inquit D. Thom. dub. 42. quæst. 2. artic. 1. ad 1.

Nihilominus contraria sententia senior mihi videtur, & in prædicto sequenda, quam docent Glofia in cap. unico ad finem de cognat. legali. Et ibi Holsten. in fine. Abbas num. 5. Courtau. in 4. decreto. 2. part. cap. 6. 8. 5. num. 2. Gregor Lopez leg. 7. tit. 7. part. 4. verbo que profilaron. Tolter. lib. 7. sum. cap. 4. num. 7. Rebello. de obligat. insit. 2. par. lib. 3. quæst. 7. Basil. Ponce, lib. 7. cap. 4. 1. in princip. Galpar Hurtado disp. 19. difficult. 2. num. 3. August Barbola de pœsi. Epis. 3. part. alleg. 5. 1. in fine. Guriell. de maritim. cap. 102. & alij plures quos referunt Sanchez. disput. 63. num. 8. vbi hanc sententiam valde probabili censent. Ratio est, nam adoptio ex qua adoptatus non transit in potestatem, & familiam adoptantis vocatur impotestata, id minus perfecta, quam arrogatio, atamen in se vera, propria, & perfecta adoptio est, sique communiter appellatur, ut colligunt ex §. adop. insit. de adop. insit. Et leg. adop. insit. ff. de Ritu nuptiar. Et notatur exp̄s in leg. regia 7. tit. 7. part. 4. At Textus ex iure Canonico, in quibus cognitione legalis impedimentum assertur de adoptione absolute loquuntur, ut videtur est in cap. ita diligere. Cap. per adoptionem 30. quæst. 3. & cap. unico de cognat. legali: Ergo absque fundamento firmo restringitur cognitione legalis, ut solūm procedat in arrogatione: lex namque absolute loquens absolutè intelligenda est, nec distinctionibus eius efficacia minuenda, ut inquit Textus in leg. non distinguimus, 8. cum similib. ff. de recip. arbitr. 10.

Neque fundamenta opposita obstant. Ad primum concedo hoc impedimentum inductum esse ad similitudinem cognitionis, sed non obinde inferitur omnia quæcumque cognitione carnali interuenient debere in hac cognitione adoptio intercedere. Satis enim est quod sicut filius carnalis succedit patri, & ad patrem referunt, suo modo adoptius succedit, & ad patrem referunt. Eodem modo respondemus ad secundum. Ad tertium admittit cognitionem ortam ex adoptione imperfecta non dirimere matrimonium inter adoptatum, & filios carnales adoptant, quia inter ipsos non est cognatio, sicut inter adoptatum, cuiusque uxores. Ad quartum concedo cessare prædictas rationes, sed quia non certa ratio reverentie, & amicitiae inter cognatos, ob quam hoc impedimentum Ecclesiam diximus statuisse, nec prædictum impedimentum cessat. Ad ultimum admittit impedimentum matrimonij restringenda esse, quantum verba legis illa statuerint permisserint. At verba legis nullatenus permittunt restringi impedimentum cognitionis legalis ad solam arrogationem cum simplex adoptio vera, & propria adoptio sit, ut probatum est.

Secunda quæstio est, quantum durer hæc cognatio legalis, & ad quorum gradum extendatur? Dicendum est in prima specie cognitionis legalis linea recta, scilicet inter adoptantem perpetuo durare impedimentum matrimonij contrahendi, ut probat Textus in §. ergo non omnes, insit. de Nuptiis. Et leg. quæst. 53. ff. de Ritu nuptiarum. & cap. ita dirigere 30. quæst. 3.

Sed ad quorum gradum, hæc cognatio extendatur? variant Doctores. Nam Antonin. 3. part. tit. 1. cap. 13. D. Thom. in 4.d. 42. art. 3. in corp. Sylvest. verbo Matrimonium 8. q. 8. dictio 2. Venerabil. 1. part. Speculi art. 60. conclusio. I. Vgolin. de Sacram.

vbi de matrim. cap. 19. num. 3. & alij censent extendi ad omnes descendentes adoptati sine termino. Mouentur, quia iure Ciuii hæc cognatio ad omnes descendentes in infinitum extenditur, ut probat Textus in §. ergo non omnes, ver. & hic ades, insit. de Nuptiis. At iure Canonico approbata est cognatio iure Ciuii inducta, cap. ita diligere 30. quæst. 3. ergo, & Alij vero, ut Henric. lib. 12. de maritim. cap. 1. num. 3. ergo, & censent solūm ad secundum gradum extendi, scilicet inter adoptantem & adoptatum eiusque filios, argumento desumpto ex affinitate carnali orta ex copula illicita, quæ spectato iure novo Con. Trid. solūm ad secundum excidunt. Alij, ut Nauar. 2. 2. n. 45. Faber insit. de Nuptiis §. inter eas num. unico. Sous in 4. d. 42. quæst. 2. artic. 2. conclusio. 2. Tole. lib. 7. cap. 4. num. 7. Valen. 1. m. 1. disp. 10. quæst. 5. p. 3. post istum. Saa, verbo Matrimonium, vbi de impedimentis num. 6. Basili. Ponce, lib. 7. cap. 4. 1. num. 3. & alij censent ad quartum gradum extendi, ex quod hæc cognatio est ad similitudinem cognitionis carnalis, ut cognatio carnalis reficitur est ad quartum gradum cap. non debet, de consanguinitate. & affinitate. Ergo hæc cognatio censenda est ad eum gradum restricta. Nam quoies duo se habent ut mensura, & mensuratum, lex corrigens mensuram censetur corrigere mensuram.

Sed hi modi dicendi nullatenus mihi probantur. Non primus, quia Textus in §. ergo non omnes: nullatenus dicit ad omnes descendentes cognationem extendi, sed ad summum ad filios adoptati, ut constat ex illis verbis, ut quamvis per adoptionem parentum, liberorum loco sibi esse ceperint, non possint inter se matrimonio inire. Neque etiam placet secundus modus dicendi Henrici, ut ipso absque vilo fundamento inveniatur, cum cognitione legalis non minus immiter cognitionem carnalem ex copula illicita, quam ex illicita. Præterquam quod restricta affinitate ex copula illicita non debet censeri restricta cognitione orta ex adoptione, quæ diuersissima est. Neque item probanda est restrictio, vel extensio ad quartum gradum. Nam est cognatio legalis ex similitudine ad carnalem constitutur, non inde inter cognitionem carnalem est mensura legalis, alias cognatio legalis non solūm in linea recta, sed transuersa ad quatuor gradum extendetur. Præterquam quod cognatio carnalis, & affinitas restricta sunt ad quartum gradum, ne palli matrimonia invalida essent, eo quod sunt impedimenta frequissima, quod nullatenus procedit in cognitione legali, quæ raro contingit.

Quocirca mihi maximè probatur sententia Sanchez. lib. 7. 14. disp. 63. num. 34. Layman. lib. 5. sum. tract. 10. part. 4. cap. 7. n. 3. Gaspar Hurtado disp. 19. difficult. 2. n. 7. Coninch. disp. 3. dub. 3. initio, assertentum solūm inter adoptantem, & adoptata, hoc cognitionem, & impedimentum intercedere, quia haec persona tantum iure canonico exprimitur. Ut cum adoptata aliqua persona censeatur adoptari omnes illi qui tempore adoptionis sub eius sine potestate, ut aperte probat lex sibi paternitatis ff. de adoptionib. efficitur sane hoc impedimentum cognitionis legalis linea recta extendi ad omnes illos, qui sub potestate adoptata erant tempore adoptionis nullo modo inter adoptantem & ipsos vilo tempore matrimonium contrahi posse, sed ad alias personas non extenderunt. Quare matrimonium confistere potest inter adoptantem, & filiam adoptati, quia post adoptionem nata fuit extra potestatem adoptati. Item cum filia filia adoptiva, quia mulier oeminentia haberet in sua potestate, s. feminis nulli. de adoptionib. Item cum quisuscunque filius illegitimus adoptati, quia hi non possunt esse in adoptati potestate. & vlo. inff. de Nuptiis, sicut norauit Sanchez. d. disp. 63. n. 35. Courtau. 4. decreto. 2. part. cap. 6. §. 5. Layman. lib. 5. sum. tract. 10. 4. part. cap. 7. num. 3.

Secundo dico cognitionem legalem linea transuersa: scilicet inter filios carnales adoptantis, & ipsum adoptatum contrahenti, & perficerent, dum sub potestate adoptantis existunt, ut probat Textus in cap. viii. de cognat. legali. Cod. per adoptionem 30. quæst. 3. Et leg. per adoptionem ff. de Ritu nuptiar. & inter eas insit. de Nuptiis. Etenim cum hæc cognitione legalis inducta sit ob similitudinem fraternitatis, quia inter filios carnales, & adoptatum reperiuntur, tandem censetur persistere, quamvis iū sub adoptantis potestate permanent. Quocirca quoies partia potestas soluitur vel morte adoptantis, vel emancipatione secundum leges, vel filii adoptivi, vel naturalis cessat impedimentum prædictum, & matrimonium contrahere potest, ut ex omnium sententia tradunt Abbas. Cardinal. & Prepositi. in dicto cap. unico. Gregor Lopez in dicta leg. 7. tit. 7. part. 4. verbo los p̄s. Sanchez. disput. 63. num. 30. Paul. Layman. dicto cap. 7. num. 3. Basili. Ponce. lib. 7. cap. 4. 1. 4. Coninch. disput. 3. 2. dub. 3. Ad alias personas haec cognatio non extenditur, quia nullus est Textus ex quo extenso colligi posset. Quare non extenditur ad filios adoptatos inter se, neque ad eorum parentes cum adoptante, neque inter filios adoptatos cum illegitimi adoptantibus. Nam Textus in cap. viii. de cognat. legali decidit non pessi filium adoptatum cum filio carnali & naturali adoptantis contrahere daturate patris